МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА
И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ТРАНСПОРТЪЯ но СЮРЕС
ВОЗЁСЪЯ МИНИСТЕРСТВО

t (■ U i xX 2018 г.

ПРИКАЗ

№ Q W'^/c ( Г

г. Ижевск

Об утверждении Плана мероприятий Министерства транспорта и
дорожного хозяйства Удмуртской Республики по противодействию

коррупции в Удмуртской Республике на 2018-2019 годы

В целях профилактики коррупционных и иных правонарушений,
усиления работы по противодействию коррупции в Министерстве транспорта
и дорожного хозяйства Удмуртской Республики, приказываю:

1.
транспорта

Утвердить прилагаемый План мероприятий Министерства
дорожного хозяйства Удмуртской Республики пои

противодействию коррупции в Удмуртской Республике на 2018-2019 годы.
2. Определить начальника управления правового регулирования,

кадровой и организационной работы Министерства транспорта и дорожного
хозяйства Удмуртской Республики ответственным лицом за реализацию
Плана, указанного в пункте 1 настоящего приказа.

3. Опубликовать информацию об утверждении Плана, указанного в
пункте 1 настоящего приказа, на официальном сайте Министерства
транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики.

4.
начальника

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
управления правового регулирования, кадровой и

организационной работы Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Удмуртской Республики.

Министр А.В. Горбачев

№ п/п

1.1

1.2

УТВЕРЖДЁН
приказом Министерства транспорта и

дорожного хозяйства Удмуртской

от f/Z ЛтЛ
Республики

2018 года № А

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА УДМУРТСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ
НА 2018-2019 ГОДЫ

Мероприятия Ответственные
исполнители Срок выполнения Ожидаемый результат

I. Организационное обеспечение деятельности в сфере противодействия коррупции
Оказание консультационной помощи
подведомственным Министерству транспорта и
дорожного хозяйства Удмуртской Республики
(далее -
разработке

Министерство) организациям
и реализации плана

в
по

противодействию коррупции на 2018-2019 годы.

Анализ информации об
подведомственными

исполнении
Министерству

организациями утвержденного плана по
противодействию коррупции в на 2018-2019
годы.

Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Сергеев О.Н.,
Кунаева Н.В.,

Вахрушев П.В.)
Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Вахрушев П.В.)

В течение года по
необходимости

Каждое полугодие
2018 и 2019 годов

Реализация подведомственными
организациями утвержденного
противодействию коррупции.

1. Прием от

Министерству
плана по

подведомственных Министерству
организаций информации за полугодие:
- об исполнении плана по противодействию
коррупции в государственном учреждении на 2018-
2019 годы;
- о фактах привлечения к ответственности
руководителей и сотрудников подведомственных
Министерству I
правонарушения.
2. Повышение

организаций за коррупционные

эффективности реализации
подведомственными Министерству организациями
плана по противодействию коррупции в

1

№ п/п Мероприятия Срок выполнения

1.3 Подготовка и представление в Управление по
противодействию коррупции Администрации
Главы и Правительства Удмуртской Республики
сведений о ходе реализации мер по

1.4

1.5

1.6

противодействию коррупции в Министерстве.

Организация и проведение антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов
Министерства и проектов нормативных правовых
актов, разрабатываемых Министерством.

Организация размещения на официальном сайте
Министерства нормативных правовых актов
Министерства и проектов нормативных правовых
актов Удмуртской Республики, разрабатываемых
Министерством, в целях обеспечения проведения
независимой антикоррупционной экспертизы.

Организация и проведение совещаний, семинаров
с гражданскими служащими Министерства по
вопросам противодействия коррупции, в том

Ответственные
исполнители

Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Вахрушев П.В.)
Начальник
управления
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Сергеев О.Н.)

Руководители
соответствующих

структурных
подразделений

Управление
правового

регулирования.•У

Ожидаемый результат

государственном учреждении на 2018-2019 годы.

Ежеквартально в
соответствии с

установленными
сроками

В течение
2018-2019 годов

В течение
2018-2019 годов

В течение
2018-2019 годов

Своевременное формирование и представление в
Управление по противодействию коррупции
Администрации Главы и Правительства Удмуртской
Республики сведений о ходе реализации мер по
противодействию коррупции в Министерстве.

Выявление, сокращение
коррупциогенных
правовых актах

факторов
и
в

устранение
нормативных

Министерства и проектах
нормативных правовых актов, разрабатываемых
Министерством.

1. Размещение на официальном сайте Министерства
нормативных правовых актов Министерства и
проектов нормативных правовых актов Удмуртской
Республики, разрабатываемых Министерством, для
проведения аккредитованными независимыми
экспертами антикоррупционной экспертизы.
2. Выявление,
коррупциогенных

сокращение
факторов.

и

коррупциогенности, а также
которые
коррупции,

могут
в

иных
способствовать

нормативных

устранение
проявлений
положений,

проявлениям
правовых актах

Министерства и проектах нормативных правовых
актов Удмуртской Республики, разрабатываемых
Министерством.

Повышение у гражданских служащих уровня
правовой грамотности, развитие правосознания в
сфере противодействия коррупции и осознание ими

2

Срок выполнения№ п/п

1.7

2.1

2.2

Мероприятия

числе соблюдения ограничений и запретов,
исполнения обязанностей, получения подарков,
установления наказания за получение и дачу
взятки, посредничества во взяточничестве в виде
штрафов, увольнения в связи с утратой доверия, о
порядке проверки
гражданскими

сведений,
служащими

пред ст iiBJ J я е м ы X
Министерства в

соответствии с законодательством Российской
Федерации о противодействии коррупции.
Анализ жалоб и обращений граждан,
поступающих в Министерство, на предмет
наличия в них информации о фактах коррупции
со стороны гражданских служащих
Министерства, руководителей и работников
подведомственных организаций.

Обеспечение
гражданскими
ограничений

Ответственные
исполнители

кадровой и
организационной

работы
(Сергеев О.Н.,
Кунаева Н.В.,

Вахрушев П.В.)

Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Сергеев О.Н.
Кунаева Н.В.,

Вахрушев П.В.)

В течение
2018-2019 годов.

Ожидаемый результат

правовой ответственности за нарушение норм
антикоррупционного законодательства.

1. Отчёт министру транспорта и дорожного
хозяйства Удмуртской Республики о результатах
анализа обращений граждан, поступающих
Министерство, на предмет наличия в

в
них

информации о фактах коррупции со стороны
гражданских служащих Министерства,
руководителей и работников подведомственных
организаций.
2. Принятие соответствующих
выявления в

мер в случае
жалобах и обращениях граждан

информации о фактах коррупции.
II. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в Удмуртской Республике

контроля за

и
служащими

запретов.

соблюдением
Министерства

требований о
предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов, требований к служебному
поведению. а также других требований.
установленных законодательством
противодействии коррупции.

о

Обеспечение действенного функционирования
работы комиссии по соблюдению требований к
служебному
гражданских

поведению
служащих и

государственных
урегулированию

Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Сергеев О.Н.,
Кунаева Н.В.,

Вахрушев П.В.)

Управление
правового

регулирования,
кадровой и

В течение
2018-2019 годов

В течение
2018-2019 годов

1. Минимизация и устранение коррупционных
рисков при исполнении должностных обязанностей
гражданскими служащими.
2. Применение к гражданским служащим мер
юридической ответственности, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, в случае
выявления нарушений ими установленных
требований антикоррупционного законодательства и
предание гласности каждого случая несоблюдения
указанных требований.

Обеспечение соблюдения гражданскими служащими
ограничений и запретов. требований о
предотвращении или урегулировании конфликта
интересов. требований к служебному

3

№ п/п Мероприятия Срок выполнения Ожидаемый результат

2.3

2.3.1

2.3.2

2.3.3

2.3.4

конфликта интересов в Министерстве.

Осуществление комплекса организационных.
разъяснительных и иных мер по соблюдению
гражданскими
ограничений.

служащими
запретов и по

Министерства
исполнению

обязанностей, установленных законодательством
в целях противодействия коррупции, в том числе:
разработка и принятие локальных правовых актов
Министерства по вопросам противодействия
коррупции и ознакомление с ними гражданских
служащих Министерства;
оказание консультационной и методической
помощи гражданским служащим Министерства
по вопросам соблюдения и применения
антикоррупционного

ими
законодательства.

ознакомление гражданских служащих с вновь
принятыми нормативными правовыми актами в
сфере противодействия коррупции. с
изменениями в действующем законодательстве и
методическими рекомендациями по
антикоррупционной тематике;________________
обеспечение сбора сведений, представляемых
гражданскими служащими Министерства,
своих доходах, расходах, об имуществе
обязательствах имущественного

о
и

характера,
сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а
также размещение указанных сведений
официальном сайте Министерства;
анализ сведений о

на

доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного

Ответственные
исполнители

организационной
работы

(Сергеев О.Н.,
Кунаева Н.В.,

Вахрушев П.В.)
Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Сергеев О.Н.,
Кунаева Н.В.,

Вахрушев П.В.)

В течение
2018-2019 годов

В течение
2018-2019 годов

по мере
необходимости

В течение
2018-2019 годов

Сбор сведений - до
30.04.2018 года,

до 30.04.2019 года

Размехцение
сведений на сайте -
до 22.05.2018 года,
до 22.05.2019 года

До 31.05.2018 года,
до 31.05.2019 года

(должностному) поведению, установленных
законодательством о государственной гражданской
службе и о противодействии коррупции, а также
осуществление мер по предупреждению коррупции.

1. Повышение у гражданских служащих уровня
правовой грамотности в сфере противодействия
коррупции.
2. Формирование у гражданских
повышенного
соблюдение

чувства
норм

законодательства.
3. Предотвращение

служащих
ответственности за

антикоррупционного

фактов несоблюдения
гражданскими служащими ограничений, запретов и
неисполнения обязанностей. установленных
законодательством о гражданской службе и о
противодействии
коррупционных рисков.
4. Формирование
нетерпимого

У

коррупции.

гражданских
отнощения к

снижение

служащих
склонению их к

совершению коррупционных правонарушений и
несоблюдению
установленных

ограничений и
законодательством

запретов,
по

противодействию коррупции.

4

Срок выполнения Ожидаемый результат№ п/п Мероприятия

2.3,5

2.3.6

2.3.7

2.3.8

2.4

Ответственные
исполнители

характера гражданских служащих Министерства,
а также сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного
характера их супруг (супругов) и
несовершеннолетних детей;
организация
гражданскими

рабо1ы по
служащими

уведомлению
Министерства

министра транспорта и дорожного хозяйства
Удмуртской Республики о намерении выполнять
шзую оплачиваемую работу;
организация
гражданскими

работы по
служащими

уведомлению
Министерства

министра транспорта и дорожного хозяйства
Удмуртской Республики о фактах обращения к
ним в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений:______________
организация работы по выявлению случаев
возникновения конфликта интересов, одной из
сторон которого являются гражданские
служащие Министерства;
организация работы по уведомлению
гражданскими служащими Министерства и
министром транспорта и дорожного хозяйства
Удмуртской Республики о получении подарков в
связи с их должностным положением или
исполнением ими служебных (должностных)
обязанностей. _____________________ ________
Обеспечение приема и рассмотрения обращений
граждан, замещавших в Министерстве должности
гражданской службы, о даче согласия на
замещение должности на условиях трудового
доювора либо на выполнение работы (оказание
услуги) на условиях гражданско-правового
договора (гражданско-правовых договоров) в
организации. если
государственного

отдельные
управления

функции
данной

Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Сергеев О.Н.,
Кунаева Н.В.,

Вахрушев П.В.)

В течение
2018-2019 годов

В течение
2018-2019 годов

В течение
2018-2019 годов

В течение
2018-2019 годов

В течение
2018-2019 годов

по мере
поступления
обращений

1. Составление мотивированных заключений по
итогам рассмотрения указанных обращений.
2. Рассмотрение указанных обращений комиссией
по соблюдению требований к служебному
поведению государственных гражданских служащих
и урегулированию конфликта интересов в
Министерстве в случае, если отдельные функции
государственного управления организацией входили
в должностные (служебные) обязанности |

5

№ п/п Мероприятия Срок выполнения Ожидаемый результат

2.5

3.1

3.2

организацией входили в его должностные
(служебные) обязанности, до истечения двух лет
со дня увольнения с гражданской службы, а
также обращений, поданных гражданскими
служащими Министерства, планирующими свое
увольнение._______ ___________________ _____
Обеспечение приема и рассмотрения сообщений
работодателей
гражданскими

о заключении
служащими

с бывшими
Министерства

трудового договора либо гражданско-правового
договора (гражданско-правовых договоров) на
выполнение работ (оказание услуг).

Ответственные
исполнители

Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Сергеев О.Н.,
Кунаева Н.В.,

Вахрушев П.В.)

В течение
2018-2019 годов

по мере
поступления
сообщений

гражданского служащего.
3. Дача согласия или отказ гражданину в замещении
должности на условиях трудового договора либо в
выполнении работы (оказании услуги) на условиях
гражданско-правового договора в организации.

Составление мотивированных заключений по
итогам рассмотрения указанных сообщений,
предусматривающих возможность или
невозможность замещения бывшим гражданским
служащим должности в организации на условиях
трудового договора либо выполнения работы
(оказания услуги)
правового
договоров).

на
договора

условиях гражданско-
(гражданско-правовых

111. Антикоррупционное просвещение и пропаганда, повышение информационной открытости
государственных органов Удмуртской Республики, сотрудничество с институтами гражданского общества

Освещение в средствах массовой информации и
размещение на официальном сайте в сети
«Интернет» и стенде Министерства актуальной
информации и результатов деятельности
Министерства по вопросам противодействия
коррупции, в том числе фактов привлечения
должностных лиц к ответственности за

Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Вахрушев П.В.)

В течение
2018-2019 годов

1. Обеспечение открытости и доступности
информации об антикоррупционной деятельности
Министерства.
2. Укрепление доверия граждан и институтов

совершение коррупционных правонарушений.
Расширение сотрудничества Министерства с
институтами гражданского общества в сфере
противодействия коррупции,
посредством

в том числе
информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Сергеев О.Н.,
Кунаева Н.В.,

Вахрушев П.В.)

В течение
2018-2019 годов

гражданского общества к деятельности Министерства.
3. Обеспечение гласности в сфере противодействия
коррупции.

1. Вовлечение общественных объединений и
организаций, в том числе членов Общественного
совета при Министерстве, в деятельность
Министерства по профилактике и противодеттствнго
коррупции (участие в конкурсных и аттестационных
комиссиях, комиссии по соблюдению требований к
служебному
гражданских

поведению
служащих и

государственных
урегулированию

конфликта интересов, в совещаниях, форумах, в
разработке нормативных правовых актов и т.п.).
2. Рассмотрение вопросов по противодействию

6

Срок выполнения№ п/п Мероприятия

3.3 Мониторит' публикаций в средствах массовой
информации о фактах коррупции со стороны
министра транспорта и дорожного хозяйства
Удмуртской Республики, гражданских служащих
Министерства и руководителей

4.1

подведомственных организаций.

Осуществление контроля за использованием по
назначению
собственности

и

Ответственные
исполнители

Управление
правового

регулирования,
кадровой и

организационной
работы

(Вахрушев П.В.)

В течение
2018-2019 годов.

Ожидаемый результат

коррупции на заседаниях Общественного совета при
Министерстве.
3. Обеспечение открытости и доступности
информации об антикоррупционной деятельности
Министерства.
1. Отчёт МИНИС! РУ транспорта и дорожного
хозяйства Удмуртской Республики о результатах
мониторинга публикаций о фактах коррупции или
их отсутствии со стороны министра транспорта и
дорожного хозяйства Удмуртской Республики,
гражданских служащих Министерства и
руководителей подведомственных организаций.
2. Принятие соответствующих мер в случае
выявления в публикациях информации о фактах
коррупции.

IV. Совершенствование организации деятельности государственных органов
в сфере управления и распоряжения государственным имуществом

сохранностью
Удмуртской

объектов
Республики,

закрепленных за государственными унитарными
предприятиями Удмуртской Республики и
государственными учреждениями Удмуртской
Республики

Управление
финансов,

бухгалтерского
учета, аудита и

контроля
(Кузнецова Л.Р.)

В течение
2018-2019 годов

Проведение проверок в отнощении
подведомственных Министерству организаций за
использованием по назначению, распоряжением и
сохранностью объектов собственности Удмуртской
Республики, закреплённых за
оперативного управления.

ними
и

на праве
принятие

соответствующих решений по итогам проверок в
случае выявления нарушений.

7